λ'. λα'. Διὰ τοῦτο εἶπέ πρὸς τὸν οἶκον τοῦ Ἰσραὴλ, **Τίθε λέγει Ἄδωναι ὁ Κύριος·** **Εἰ ἐν ταῖς ἀνομίαις τῶν πατέρων ὑμῶν ὑμεῖς μιαινεσθε, καὶ ὁπίσω τῶν βδελυγμάτων αὐτῶν ὑμεῖς ἐκπορεύεσθε <sup>103</sup>· καὶ ἐν ταῖς ἀπορχαῖς τῶν πόνων <sup>104</sup> ὑμῶν, καὶ ἐν τοῖς ἀφορισμοῖς ὑμῶν <sup>105</sup> ἐν τῷ διάγειν τὰ τέκνα ὑμῶν ἐν πυρὶ ὑμεῖς μιαινεσθε, καὶ ἐν πᾶσι τοῖς ἐρθνημίαισιν ὑμῶν ἕως τῆς σήμερον ἡμέρας,**

<sup>k</sup> Psal. LXXX, 12.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>99</sup> B δόγμασιν. <sup>100</sup> B ἐπιφέρων. <sup>101</sup> θυμὸν — ἐκεῖ. Des. in A. <sup>102</sup> Σύμμ. B. prēm. ὁ. <sup>103</sup> ἔκπ. B ἐκπορεύεσθε, juxta rec. lect. et Hebr. <sup>104</sup> πόν. Rec. lect. est δομάτων. <sup>105</sup> ὅμ. — πυρὶ ὕμετε. Ita B sere ut Alex., hic autem post ἀφορ. addit ὕτων. A ἐν τοῖς ἀφορισμοῖς ὕτων ὕμων ἐν πυρὶ.

A eorum; ibunt in institutis suis <sup>k</sup>. » Ubi enim vidi ipsos ex meis præceptis nihil utilitatis percipere, permisi eis deinceps sua consilia persequi, haud sustinens eos gubernare. Quod hic quoque declaravit, cum dixit: « Polluam eos in donis suis. » Sed apertius hoc Aquila interpretatus est, qui dixit: « Et pollui eos in dogmatibus ipsorum. » cum traducerent ipsi omne aperiens uterum maternum: permisi enim ipsis suis inquinari institutis, cum per ignem traducerent filios, et pueros primogenitos dæmonibus offerrent, dignas ipsis de reliquo pœnas infligens.

VERS. 27, 28. Idcirco loquere ad domum Israelis, fili hominis. et dices ad eos: Hæc dicit Adonai Dominus: Hactenus etiam ad iracundiam incitarunt me patres vestri delictis suis, quibus deliquerunt contra me. Et introduxi eos in terram, in quam sustuli manum meam, ut darem eam ipsis; et viderunt omnem collem excelsum, et omne lignum umbrosam, et sacrificaverunt ibi diis suis, et posuerunt ibi furorem munerum suorum, et posuerunt ibi odorem suavitatis suæ, et libaverunt ibi libamina **831** sua. Non satis erat illis, inquit, in Ægypto mihi restitisse, et in deserto impie egisse, sed etiam ingressi in terram sibi promissam multa impietate eam compleverunt, aras in omnibus collibus nemoribusque construentes, iisque idola imponentes, quibus et libamina, et varia sacrificia obtulerunt. Illud autem, « Posuerunt ibi furorem munerum suorum, » idem est quod, Iniquis illis donis suis iram meam concitarunt.

VERS. 29. Et dixi ad eos: Quid est Abama (vel ut Symmachus dixit, quid est Bama), quia vos ingredimini illuc? et vocaverunt nomen ejus Bama usque in hodiernum diem. Locus iste nobilis ex impietate erga idola factus est. Dixit igitur ipsis: Quodnam lucrum inde percipitis? quæ vobis ab ipsa Bama utilitas accidet, quam ita etiam illustrem reddidistis, ut cognomen quoque illius usque ad præsens tempus stabile permaneat?

VERS. 30, 31. Idcirco dic ad domum Israelis: Hæc dicit Adonai Dominus: Si iniquitatibus patrum vestrorum vos polluimini, et post abominationes ipsorum vos ambulatis; et primitiis laborum vestrorum, et separationibus vestris, traducendo filios vestros per ignem vos polluimini, et omnibus cogitationibus vestris usque in hunc diem; et ego respondebo vobis, domus Israel, si respondebo vobis:

et si ascendet in spiritum vestrum hoc. Speratis, **832** inquit, vigente in republica vestra patria iniquitate et impietate, vobisque omnia ista, quæ enarravi, audentibus, responsum a me aliquod consecuturos vos esse. Ne fallatis vosmetipsos : siquidem fieri nequit, ut ad vestras ego respondeam interrogationes, quas audet impietas vestra. Sed id vobis rebus ipsis persuadere, ut istiusmodi quoque spem abjiciatis. Hoc enim significavit, cum dixit, « Et si ascendet in spiritum vestrum hoc. »

**Vers. 32.** *Et non erit, quemadmodum vos dicitis : Erimus sicut gentes, et sicut tribus terræ, ut serviamus lignis et lapidibus.* Verumtamen ne illud quidem a vobis ad exitum perducatur, ut sicut aliæ omnes gentes ligna et lapides deos facientes ipsis Deo conveniens munus offeratis. Et usitato iurejurando rursus usus est. Nam secundum beatum Apostolum <sup>1</sup>, cum neminem habeat per quem juret, majorem, ait :

**Vers. 33.** *Propterea, vivo ego, dicit Adonai Dominus, si non manu fortis, et brachio excelso, et furore effuso regnabo super vos.* Non amplius enim usitatam, inquit, longanimitatem adhibebo, sed regnum meum meamque potestatem per castigationem quasi denudabo. Nam per « manum fortem et brachium excelsum, » potestatem simul, et vindicandi facultatem declaravit. Deinde etiam modum castigationis docet.

**Vers. 34.** *Et educam vos e populis, et accipiam vos de regionibus, in quibus disseminati fuistis. manu fortis, et brachio excelso, et furore succenso, Primum enim, inquit, **833** vos a captivitate, quæ nunc vos detinet, in libertatem vindicabo, et in pristinam terram reducam.*

**Vers. 35, 36.** *Deinde abducam vos in solitudinem populorum, ibique iudicio disceptabo vobiscum de facie ad faciem. Quemadmodum iudicio disceptavi cum patribus vestris in solitudine Ægypti, ita iudicabo vos, dicit Adonai Dominus. — Desertum autem populorum vocat gentes olim a Deo destitutas : et per hoc præsignificavit, fore ut pietate in gentes introducta isti quoque ab idolorum cultu desciscant, ob gentium, quæ impiæ olim fuerant, immutationem erubescens. Illud autem, « iudicio disceptabo vobiscum de facie ad faciem, » reprehensionem illam declarat, quæ rebus sit. Ipsæ enim res, inquit, tantum non clamantes, vestram contumacem et iniquam mentem redarguunt, populorum antiquitus destitutorum obedientiam præ se ferentes. Sic igitur cum patribus vestris in solitudine iudicio disceptans, funditus eos perdidit :*